
ROMANIA
JUDETUI, SALAJ
COMIINA CRISTOI-T

NR 2459 DIN 21 . I 2.2020

privind stabilirea nivelului impozitelor qi taxelor locale
pentru anul 2021

Vazind prevederile Legii Nr. 22712015 din 8 septembrie 2015 privind Codul
Iiscal 9i ale art 36 (4) lit. ,,c", cu modificirile qi completirile ulterioare, precum si

OUG 5712019 privind CODUL ADMINISTRATIV; - prevederile Titlului lX -lmpozite gi taxe
locale-gi ale art. 491 din Legea nr.227l2015 privind Codul fiscal, cu modificirile 9i
completirile ulterioare;
- prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile 9i completerile ulterioare;
' in temeiul OUG 57l20lg privind administratia publici locali.

- Avand in vedere Rata inflatiei de 3,8 % pe anul 2019 comunicatd si publicati de MDRAP;

Art.l. in anul fiscal 2021. impozitul datorat de contribuabili persoane lizice pentru cladirile
delinute in proprietate este de 0.1% asupla valorii irnpozabile a claclirii stabilita in Anexa
nr.l a.iustatd in funclie de amplasarea clddirii, la care se va aplica coeficientul de corecliel

Art.2. in anul fiscal 2021. impozitul datorat de contribuabili persoane juridice pentru clidirile
delinute in proprietate este stabilit in Anexa nr.2.

Art.3, in anul llscal 2021. irnpozitul clatorat de contribuabili pentru terenul intravilan, avdnd

categoria de lolosinld de teren cu construclii, este cel stabilit in Anexa nr. 3l

Art.4. in anul fisoal 2021, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan, este cel

stabilit in Anexa nr. 4, la care se va aplica coeficientul de coreclie;

RAPORT

PROPUNBM CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRISTOLT
URMATOARELE NIVELURI DE IMPOZTTARE PENTRU ANUL 2O2I

Art.S. in anul fiscal 2021, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul amplasat in
extravilanul localiti{ilor este cel stabilit in Anexa nr,5, la care se va aplica coeficientul
de coreclie I



Art.6. in anul flsoal 2021. impozitul datorat de contribuabili pent:'u mijloacele de transpofi delinute
in proprietate este cel stabilit in Anexa nr. 6;

Art.7. in anul fiscal 2021 , impozitul datorat6 de contribuabili pentru autovehicule cle transporl mar{E
cu masa totali ar"rtorizatd egali sau mai mare de 12 tone, este cel stabilit in Anexa nr. 7;

Art.8. in anul tiscal 2021. impozitul datoratl de contribuabili pentru combinalii de autovehicule, un
autovehicul articulat sau tren rutier. de transpofi marfi cu masa totala maximd autorizatf,
egald sau mai mare de l2 tone, impozitul este cel stabilit in Anexa nr. 8;

Art.9. in anul flscai 2021 . taxa pentru remorci, semiremorci qi rulote este cea stabilitd in Anexa nr
9;

Art.l0. in anul fiscal 2021. taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor qi autorizaliilol este cea

srabilita in Anexa n r.101

Art. 11. in anui fiscal 2021. taxa pentru lolosirea mijloacelor de reclamd 9i publicitate este cea

stabilita in Anexa nr.l l;

Art. 12. in anul fiscal 2021, impozitul pe spectacole este cel stabilit in Anexa nr.l2;

Art.13. in anr-rl ilscal 2021 , taxele speciale datorate de contribuabili sunt stabilite in Anexa nr.13;

Art. 14. in anr-rl fiscal 2021. taxele zilnice pentru utilizarea temporarA a locurilor publice qi pentru
de{inerea sau utilizarea echipamentelor destinate oblinerii de venituri sunt cele stabilite in
Anexa nr. 14;

Art. 15. ln anul liscal 2021. taxa anuald pentru vehiculele lente este cea stabilitA in Anexa nr.l5;

Art. 16. (l) lmpozitulitaxa pe clddiri. telen si mijloace de transport se plitegte anual. in clolLd rale
egale. pAnd la datele de 3l martie qi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clidili, teren si mijloace de transport datorat
pentnr intregul an de catre contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului iespectiv. se

acorda o bonificalie de 5%,
(3) lmpozitul anual pe cl6diri. datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili.

persoane fizice san juridice. de pind la 50 lei inclusiv, se plate$te integral pana la
primul tennen dc plat6. In cazul in care contribuabilul deline in ploprictate rnai

multe cl[diri amplasate pe raza aceleiaEi unitali administrativ-teritoriale. suma de 50

lei se referd Ia impozitul pe cl6diri cumulat.



pe m etru pitrat d e,, r,,rIf; :"o*kilTl'?ft fl:llf" .,uu *, qi arte constru crii

aparlin6ntl persoanelor fizice. Anul 2021

Valoare im ozabili lei/m
Firi instalatii de aPI'

canalizare,electrice, incilzire
Cu instalaJii de api,
canalizare, electrice,
incilzire cumulative

CRISTOLTSATELE
APAR.

INATOAI{E

CRISTOLT

Nr
Cft

660l 100

l-elui clddirilor qi al altor constrrlclrl
impozabile

Clidiri cu cadre de beton arlnal sau

cu peleli exteriori din clrarnidi arsa

sau din orice alte mateliale rezultate

in urma r-tnui tratament tenlric qi/sau

chimic

A

220220330B Clidiri cu pereli exteriori din lernn,

din piatri naturala. clin caldmida

nearsd. din vildtuci sau dirl orice alte

mateliale ncsupttsc tultli tl'atamcnt

tefmlc ii sau chit.t.tic
192192220220Clddire-anexd cu cadre de beton

amat sau cu pereli exteriori din
car[midd arsd sau din orice alte

maleriale rczultate itr urma tttlui
i/sau chimic

8282138138D Clddire-anexe cu percli exteriori din
Iemn, din piatrh natut'ald, din

ciramidi nearsi. din vilituci sau din
oricc alte tnaleriale ncsupusc unui

tratanrent tel.1nrc i/sau chimic
75%o din suma

care i-ar aplica
clddirii

,l S.h rlin
suma carc
s-ar aplica

clidirii

75ol' din
suma care s-

ar aplica
clidirii

s-ar aplica
clidirii

507o din suma
care s-ar aplica

clldirii

50% din
suma care s-

ar aplica
clidirii

50% din
suma care
s-ar aplica

clidirii

F

E ln cazul contribuabilului care deJir.re

la aceeagi adresh incaperi amplasate

subsol. denrisol ;;iisau la matlsardi,
utilizatc ca locuinld, in oricarc dir.rtre

tipulile de cl[dili prevdzute la lit. A -
D
ln cazul contribr"rabilului cale deJirre

la aceeaqi adresd incdperi amplasate

subsol, dernisol gi/sau la matrsardh'

utilizate in alte scopuri decit cel de

Iocuin16, in oricare dintre tipurile de

clndiLi revAzute la lit. A - D
NOT

ZONA IN
CADRI,IL
LOCALITATII

4321t)
1,102,302,40) s02.60
1,052.202.302_40) 50ts
1,002.1 01)O2,302,40
0,95100

1 022.202,30

I
RANGUt, LOCALITAI'II

)
r,05
1,00
0,95

0,90

1 ,n.,11rment anrnlasat intr-un bloc ctl mal fituIt de 3 nive lu.i gi 8 upananentc. coeticienttrl dc

SATELE APAR-

TTNATOARE

660lr00

330

C

tratament lermic

75ol' din
suma care

50% din
suma care
s-ar aplica

clidirii

C

D



3. Valoarea impozabill a clidirii se rcduce in funcjie de anul terminirii acesteia, dupi cum
urmeazi:

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani Ia data de I ianuarie a anttlui

fiscal de referinta;
b) cu 30%. pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la

data dc I ianuarie a anului [lscal de leferinta;
c) cu 10%. pentt u ciadirea care are o vechime cuprinsa intle 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data

de I iar.ruar ie a anulr.ri fiscal de refbrinta.
4. ln cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare n-rajora, din punct de vedele fiscal.

anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia Ia

terminarea hrcrarilor. Renovarea majora reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de

interventie Ia structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta

mecanica si stabilitate. prin actiuni de reconstruire, consolidale, modernizare. modificare sau extindere.

precum si. dupa caz. alte lucrari de interventie pentRl melitinerea. pe intreaga durata de exploatare a

cladirii, a celorlalte cerinte lirnclamentaie aplioabile constructiilor, confbrm legii. r'izand, in principal.

cresterea perlbrmantei energetice si a calitatii arhitectural-ambientale si lunctionale a cladirii. Anul
terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilot'de renovare majora, valoarea cladirii
creste cu cel putin 50% tata de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor'.

5. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, irnpozitul pe cladili se

calculeazir prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0.5% asupra valorii care poate 1l:

a) r,aloarea rezultata dintr-un raport de evaluare ir.rtocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani

antenori anului de ref'erinta:
b) valoalea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anlerioli

anului de reflerinla;
e) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de propdetate, in cazul cladirilor

dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
6. Pelrtru cladirile nerczidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati

dir.r dolneniul aglicol. impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0.,1% asupra valorii
impozabile a cladirii.

7, Lt cazul in care valoarca cladirii nu poate 1i calculata confbrm prevederilor alin. 5. , in,pozitr"rl se

calculeaza prin aplicarea cotei de 2o/o asupra valorii impozabile determinate conform alt.457 din Legea

nr.227 2015 privind Codul Fiscal.
8. In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeaza pr.in insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conforn ar1. 457

cu ifrpozitul detenninat pentru supralata folosita in scop nerezidential, conlorm all. 458 din Legea

nr.227r20I 5 prir ind Coclul l-'iscal.

9, ln cazr.rl in care la adlesa cladilii este iruegistrat un don,iciliu Ilscal la care nu se desl'asoara nicio

acrivitate economica, impozitul se calculeaza confbrm afi. 457 din Legea nr.22712015 privind Codul }riscal.

10. Daca suprat-etele tblosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul in care la adlesa claclirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se deslasoara nicio

activitate economica. impozitul se calclrleaza conform arl.457 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal.

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domicilir.r fiscal la care se desfasoara activitatea

econornica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea

economica, inrpozitul pc cladili se calculcaza conlorm plevederilor art. 458 din Legca nr.22712015 privind

Codul Fiscal
I f . in in{elesul Legii nr. 22'712015 privind Codul Fiscal termenul ,,CLADIRE" este orice

constn:ctie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa-

si care are una sau mai multe it.rcaperi ce pot servi la adapostirea de oameni, animale. obiecte. produse.

materialc, instalatii. echipamer.rte si altele asemenea, iar elementelr' structurale de baza ale acesteia sunt

peretii si acoperisul. indrlerent dc materialelc din care sttut constt Ltitr:.



Impozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele juridice
aplicabil in anul fiscal 2021

(l) Pentru cladirile rczidentiale atlate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice. impozitul/taxa
pe cladiri se calculeaza plin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,15olo asupra valorii impozahile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele .juridice"
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicalea unei cote de 0,5u4 inclusiv, asupra valorii impozabile
a ciadirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentrale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentn"r activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de

0,zl7o asupra valorii irnpozabile a cladirii.
(4) In cazul cladiriior cu destinatie mixLa allate in proprietatea persoanelor juridice" in-rpozitul se

determina prin insumarea impozitului calculat pcntru supraf'ata folosita in scop rezidential confbrm alin.
(l ). cu impozitul calculat pentru supralata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decer.nbrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza
impozitr"rlitaxa si poate fi:

a) ultima vaioare impozabila inregistrata in evidentele organuh-ri fiscal;
b) r,'aloalea rezultata dintr.un rapofi de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunulilor aflate in vigoare la data evaluariit
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi. construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoalea cladiriior care rezulta din actul prin care se translera dreptul de proprietate, in cazr,rl cladirilor'

dobandite in cursul anului llscal anterior;
e) in cazul cladirilol care sunt flnantate in baza unui contract de leasing financiar. valoarea rezultata dintr-

uil rapofi de evaluare ir.rtocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

Lrr.rnurilor aflate in vigoare Ia data evaluarii;
l) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea

proprietalului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau
de folosinta, dupa caz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui rapofi de evaluare a cladirii
ir.rtocr.r.rit de un evalualor auto|izat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la
.lata eva luari i .

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apafiin persoanelol lata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declansare a plocedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea irnpozabila a cladirii in ultimii 3 ani
anterioli anului de rcferinta. cota impozitului/taxei pe cladiri este 570.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat vajoarea
intpozabila in ultimii i ani an{erioli anului de refelinta. dilerenta de taxa fala de cea stabilita contbrm alin.
(l) sau (2). clupa caz, va il datorata cle proprietarirl cladirii.



IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in intravilan - tcrenuri cu construc{ii anul 2021

Zona in cadrul

localitatii

Localitatea si rangul

ZONA. A -

- leii ha -

627

470

306

MLN.iCEI,"VALENI.POIANA O

- lei/ha -

627

410

312

157

t)

ZONA B-

ONA-C-

ZONA -D -

Nr.
(fi

naZo

IMPOZITUL
e terenu rile am lasate in intravilan - altele decAt cele cu construc ll'

lmpozitLrl/taxa
- lei/ha

.+

5

Categoria de fblosinta

Vie

l-ivatla

zona

30

23

B

2i

2t

50

l5

x

C

2l

t7

8

X

t1

l5

l5

2t

30

t16. Padure sau teren cu vegetalie lbrcstiera

51

l0

t'7

l3

xx9 Neproductiv

l123 2t

38 30

Teren cu ape1

xx x X

CRIS'IOLT

Rangul -lV- Rangul -V-

/6J

l. 'leren arabil

2. Pasune

l. , Fanete

50

2l

0

8 Drumuri si cai ferate
i ]

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coeficientul de coreclie 1.10

corespullzAtor rangului tV. penttu localitatea Cristolt qi coeficientul de coreclie 1,00 corespunzitor rangtilui



Exceplie: in cazul contribuabililor persoanelor juridice, pentru terenul amplasat in intravilart.
iruegistrat in registrul agricol Ia alta categorie de folosin!f, decAt cea de terenuri cu construclii, impozitul
itaxa.ape teren se calculeazd conform Anexei nr.5, rrumai dacd indeplinesc, cumulative, urmdtoarele

conditii:
a) au prevazut in statut. ca obiect de activitate, agrictlltura;
b) au inregistrate in evider-rla contabila, pentru anul fiscal respectiv, r,enituri si cheltuieli dilr

desfasurarea obiectLLlui cle activitate prevazut Ia lit. a).

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in extravilan

7.t Padure in varsta de pana 1a 20 de ani si padure cu

tt at cel cu an, enajari
isc ico ie

8.1

NOTA:
La stabilirea valorii impozituh-ri pentru terenuri se va aplica coeficientul de coreclie 1.10

corespunzdtor rangului IV. pentru localiLatea Cristolt gi coeficientul de coleclie 1"05 coresputrzitor rangului

V pcntlLr eclclaltc loirrlitili ll( r'()tnLlnci.

IMPOZITUL
Pe mi.jloacele de transport cu tracliune mecanici

Nr.
Crt.

Nr.
crt.

Categolia de fblosinla Nivelul aplicabil in anul fiscal 2021
- lei/ha -

CRISl'OLT SA-IELE
APARTINATOARF

I leren cu constructii 24

2 Arabil
.J Paquni 22

I Fdnele 22

5 vii e lod. alta decAl cea revAzuti la nr. cr1. 5.1 53

5.1 ,.\jie And Ia intrarea pe rod

t,ivada pana la ir.rtrarea pe rod

x x
6 53

x x
,7 Padure sau alt telen cu vegetatie lbresliera, cu

exceptia celui prevazl( Ia nr. crt. 7.1

8 8

x X

I I

Teren cu amenajari piscicole ztl

Drumuri ;i cdi lerate
Teren neproductiv

x x
x x

Tipuri de autovehicule

I. Vehicule inmatriculate
l Motociclete. tricicluri. cvadricicluri si autoturisme cu

capacitatea cilinclrica de pana la 1.600 cml, inclusiv
Motociclele. tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea

cilindrica de peste 1 600 cmr
Autoturisme cu capacitalea cilindric[ intre 1601 cnic qi

8

9")

J 2t)

24
1747
))
22
53

53Livezi pe rod. alta decdt cea previzutd Ia nr. crt.

6.1

6.1

28

9

l0

Nivelurile aplicabile in anul
fiscal 2021
-lei/200cmc-



4 T9

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601cmc Ai
3000 cmc inclusiv

159

Autoturisme cu capacitatea cilindricl de peste 3001 c lTlC 320
7 ALltobuze. autocal'e, microbuze

Alte vehicr.r.l e cu tracti.une mecanlca cu
nasa r-otaLa naxLma autorizata de pana la
12 lcne, incl-usi.rr

26

8

I Tractoare inmatriculate
II. Vehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitate electricd Lei/200 cmr
1.1 Vehicule inregistrate crl capacitate cilindrica <4800 cmc 3

Vehicule inre istrale cU capacitate ciiind|ica >4800 crrc 1

// lt an

32

20

1 VehicLrie tara capacitalc' cilit.rdrica eviderrliata

NOTA: In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 500%, conforn.r

hotararii consiliului local.
ln cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective,

Taxa pentru autovehicule de transport marfi cu masa totali maximi autorizati
esali sau mai mare de l2 tone

Impozitul
in lei/an

Alte sisteme de suspensie pentru
axele llrotoare

doLri axe

Masa de oel pLltin l2 tone. dar
rnai mich de l3 tone

Masa de cel in l8 tone

429

603

1365

li65

269

1t]

t719

L1

3 axe

169

l t07

I7l9

Numirul de axe ii greutatea bruta
incArcal6 maxirld adrn isi Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticd saLr

echivalentele recur'roscute

I

Masa de cel pulin 13 tone. dar'

mai micd de l4 tone

Masa de cel pulin I4 tone, dar
mai nric?i de l5 tonc

429

6034

603

II

155I
Masa de cel pLrlin l5 tone, dar
mai nricd de l7 tone

a Masa de cel putin l7 tone. dar
rnai micd de l9 tone

J
Masa de cel pLrJin l9 tone, clar'

nrai mici de 2l tone

1114
lVIasa cle cel pulin 2l tone. dar'

mai micd de 23 tone
Masa de cel pulin 23 tone. dar
mai micd, de 25 tone

I 107

I 1076

l r071 Masa de cel putrin 26 tone

l\,t^". .l-,--l ^,,r;- l1 1^h6 ,-lor

4 axe

552

t1t9

Autoturisme ctL capacitatea cilindlicd intre 2001 cmc qi

2600 cnrc inclusiv

6.

t.2

155

552

I 0

2 155

Masa de cel pulin l5 tone- clar

mai micd de l 8 tone

5

Masa de cel pu;in 25 tone, dar
mai nricd de 26 tone

III



lla1

Masa de cel pulin 27 1one. dar

mai nricd de 29 tone
N4asa de cel pLrlin 29 tone. clar

rnai micd de 3l tone

t80i

r80l4

Masa dc cel putin 3l tone. dar

rrai mic6, de 32 tone
6 Masa de cel pu{ in J2 tone

I 801

2615

2615

26-7 5

Taxa pentru combinalii cle autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transporl marft cu

masa total[ maximi autorizat[ egali sau mai mare de 12 tone

NurrdrLrl de axe $i gleLrtzrlea brutd ilrcArcatd nraximi admisi
A\(e) rnotor(oare) cu

sisterl de sLrspensie

pneumatici sau

ech ivaleltele
recunoscute

Alte sisterre de

sLlspensie pentru
axele motoare

I 2+l axe

Masa de ccl u in I 2 tone. dar rnai micd de 14 tone 0

2 Masa de cel LI in l4 tone. dal mai mici de l 6 tone 0 0

Masa cle ce I Lrlin l6 tone. clar rrai rrricd de l8 tone

Masa de cel prrlin 18 tone, dar mai mic6 de 20 tonc
0

10

10

5 Masa de cel pulin 20 tone, dar mai micS de 22 tone 160

6 Masa de cel pulin 22 tone, dar rnai mici de 23 tone 483

1 Masa cle cel pLrl in 23 tone. dar mai rnici de 25 tone

\1asa de cel pLrl il 25 tone. dar mai micd de 28 tone

483

8 905

9 8 torrc 1529

212 axe

Masa de cel LI in 2l tone. dar nrai micd de 25 tone 150 349
II

f Masa de cel pulin 25 tone, dar rnai micd de 26tone 349 5i3
l Masa de cel pLrJin 26 tone, dar mai mici de 28 tone 513 842

Masa de cel putin 28 tone, dar mai rnicl de 29 ton 812 l0l6
Masa de ccl LI in 29 tone, dar mai micd de 3l tone 1016

6 Masa de cel U in i I tone, dar mai mici de 33 tone

1 iVlasa de cel Lrt in 33 torre. dar rnai rnic[ de 36 tone

Masa de ccl LI in 36 tone. clar mai rricd de J8 tone

2316 3sl7
8 2316 1517

N'lasa de ccl ulirl 3 8 tone 23 t6 35 r7

2-3 axe

I Masa cle cel LI in 36 tone. dar nai mic[ de 38 tone 1844 llbo
ilt

Masa de cel pulin 38 tone, dar mai rnici de 40 tone 2566 3481

J Masa de cel LI in ,10 tone 2566 i 487

I Masa cle cel il in J6 tone. dar nrai mici dc 38 tone \ 629 2262
) Masa dc cc I U in 38 tonc. dar ntai rlicd de 40 lone 2269

\4asa de cel LI in ,10 tone- dar mai nric[ de 44 toLre 3129

IV

46214 Masa de cel putin 4-+ tone
j-3 axe

I Masa de cel LI in 36 tone. dar rrai micl de 38 tone I 108 I 120

Masa cle cel LI in I8 tone dar mai rrici de 40 tone I 120 1675

-) Masa de ccl LI irr ,10 tone , dar mai nricd de 4,1 tone t 615

4 Masa de cel rulin 4.1 tone

l\'lasa de cel pulin 25 tone. dar
rnai mici de 27 tone

I 8035

I 80i

I 136

lmpozitul
(in lei/an)

I 0

,l

374

1529

Masa de cel 812

-t

t669
r 669 2316

L)

3-i-2 axe

3 ll9
4621

3129

2665

| 615 2665

160



Nr.
crt.

PAnd la i toni inclusiv

Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2021
-impozitul, in lei-

1 9

2 Peste I tor.ri" clar nu mai uult de

3 tor.re

37

J Peste i Lona, dar nu mai mult de

5 tone

56

704

.fAXA

Pentru remorci, semiremorci gi rulote

TAXE
pentru eliberarea c€rtificatelor, avizelor gi a autoriza{iilor

aplicabile in an ul fiscal202l

A. L Pentru cliberarea certil'icalului de urbanism, in func;ie de suprafafa pentru care se solicita
Supralhla Taxa - lei -

)pani la 150 mp inclusir' 5

) inne l5l 5i 250 rrp inclusiv 6

) intre 251 5i 500 mp inclusiv 7

) intre 501 5i ?50 mp inclusiv 9

e) intre 751 gi 1.000mpinclusiv 14

t) peste L000 mp 15+0,01 lei/ m2 pentru fiecare mr care rlepdgegte 1.000 m2

2. Taxa pentnt elibera|ea cerlillcatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita confornr

alin. ( l).
3. l axa pentru p|elungirea Lrnrri certiticat de urbaoisnr este egala cu i0qo din cuantunrul ta\ei pcntrLl eliberarea

cefiificatLrlui sau a autorizatiei initiale.
4. l'axa pentru avizalea cetlificatului de urbanism de catre conrisia de urbanism si arnenajarea teritoriului. de catre

primari sau de structu ile de specialitate din cadrul consiliuluijudetean, este in sunra de Pana la I5 Iei.

B. PetltrLr elibelarea autoriza iilor de construile

Vlll. Taxa pentr.tr prelungirea auto[izaliilo[ de construire

a

b

c

d

LUCRARI AUl ORIZATE
.TAXA DATORA'|A

l. ClSdirile reziden ialc sau clidit i-anexc

ll. A lte construcliiin ai'ata cliiclitilol reziclenliale sau clidiri- anexe

IIl. Frora e sau excalafl

0,5 % din valoarca autorizatd a lucr6[11

t o/r, din valoatea autorizati a lucririi. irclLrsiv
valoarea instalaliilor alerente

T lei/mp

IV. Constructii - organizare de iantjel - necesare execuliei lucrarilor de

baza. daca nli aLl tbst autorizate o data cu acestea.

3 yu din valoarea aLltorizata a lucrarii

V. Or rizatea de labele de corluri CASLl sau rulote ori cam lll url

Vl. Chio5curi, tonete. cabine. spalii de expunere. situate pe c6ile 9i in
spa;iile publice, precum gi perlhu a!t'tplasarea corpurilot gi a parrourilor de

ati I , a lirmelor ireclamelor
VII. Destlinlarea pa4iali sau tolali. a construcliilor gi a anrenajirilor 0,1 ol, din valoarea inrpozabilS stabilita pentru

cletelirinarea irrpozitului pe cladiri. alercnta
pi4ii desfinlare

30 yo din cuantumLrl taxei pentru eliberarea
ceftiiicatului sau a autorizaliei iniliale

IX. Lucrlri de racorduri ;ii brangamente la retele publice de apd. canalizare,
gaze, lermice. energie electIicf,, leleforrie gi televiziune prin cablu

11 lei pentru fiecare instalatie

Peste 5 tone

Masa total maxim trutorizata

C. PentrLr elibelarea cefiiflcatului de nonrenclatura slladala $i adresd taxa datoraG este de 9 lei.

D. Pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfigurarea unei activitali economice taxa este de l6lei.
E. Pentru eliberarea atestatului cle producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor

agricole. taxa este de 80 Iei.

F. VIZAANUALA AIESTAT PRODUCATOR IOLEI /AN

2 7o din valoarea autorizatd a Iucrarii
T lei/mp



Taxe pentru folosirea mijloacelor de

reclami qi publicitate aplicabile in anul fiscal 2021

l. 1'axa pentru servicii de reclama gi publicitate este de 3% din valoarea serviciilor'.

2.1-axa pcntnr atisa.i in scop de reclami gi publicitate situat in Iocul in care persoana deruleazd

activilatea economici este de 30 lei I an lmp sau fracJiune de mp;

3. Taxa i1 cazul oricalri alt panou, afisai sau oricarei alte structuri de afisa.i pentn: reclama si

pubiicitate. slrma este de pana la 20 lei. inclusiv
Persoancle carc tlatoreazi taxa pentru afiqaj in scop de reclamd gi publicitate sunt obligate

sI depunl tleclara{ie la compartimentul de specialitate al autoritifii administrafiei publice locale

in termen de 30 de zilc de la data amplasirii structurii de afi9aj'

Impozitul pe spectacole
aplicabil in anul fiscal 202I

Cota rle impozitare ce se aplic[ in cazul unui spectaco] de teatru. de exemplu o piesa de teatru.

balet" opera. opereta. concerr fllarmonic saLl alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la

cinematograt-. un spectacol dc cilc sau orice competitie sporliva intema sau internationala este de 27o din

suma incasat, din vAnzatea biletelor de intrare qi a abonamentelor.
in cazul oricilci manif'estdri anistice. altele decdt cele enumerate Ia aliniatul precedent. cota de

impozitare este de 57o.
. lmpozitul pe spectacol ir.r cazul videotecilor este de 2leilmplzi. iar in cazul discotecilor impozitul

este de 3 lei/mp/zi.
Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole sunt obligate si depuni declaratie Ia

compartimentul dc specialitatc al autorititii administrafiei publice locale p6ni la data de 15, inclusiv,
a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective'

.IAXE SPECIALE $I ALTE I'AXE I-OCALE
aplicabile in anul fiscal 2021

1 .Laxa pentru comert stradal sau comert in loc stabilit ,.. 25 lerlzi.

2. taxa pentru parcarea curenta a vehiculelor........ 10leilzi;
l, taxa llcntru depozitare <le uratcriale in locuri publice.............,, 5 lei/mp/zi;
,1. taxa pentrr-r deslicelea de ploduse ce 1-ac obiectul comertului, in piete, in targuri sau in standuri situate

de-a lungul drumurilor publice in parcuri sau alte locuri publice.....,. ....... 5 Iei/rnp/zi.

5. 1'axd pentfu iru'egistrarea autovehicolelor lente (tractoare, mopede, etc) ........10 lei.

6- Taxd pentru eliberare cefiificatului de inregistrare autovehicule lente..........' 5 lei,

7. taxi pentru viza ar-ri-Lald (tarctoare remorci, mopede)..........
8.taxa pentln divo4 pe cale arniabild 500 lei

9,Taxa eliberale certifi cat 1-rscal

l0 taxa cliberare adevcrinta pentru APIA....., ..... l0lci
Pentru utiiizarea caminelor cultulale urm[toarele taxe dupa culn urmeaza:

Camir.rul Cultural CristoIt.............. 1000 lei/nr-rnta si 50 lei/discoteca;

Caminul Cultural Valeni. 800 lei/nunta si 40 lei/discoteca

Caminul Cultural Muncel 600 lei/nunta si 20 lei/discoteca

Sala adunari publice Poiana On1ii.....400 lei/nunta gi 20 lei/discoteca

Sala mica Cldpin ClltrLrai Cristo)1 precum gi celelalte sali menJionatc mai sus.....300 lei pentru activitAli

aduc[toare de r,enit( bahu.i, botezr:ri. etc.) $i pentru inchirierea de catre societdlii pentru anumite activitAti

cu exceptia parlide lor politice.
La aceste taxe se va incasasa gi energia electrica oonsumata ..

... 10 lei

...... 20 lei



Caminele culturale vor fi alocate gratuit tle ziua comunei, sdrbdtorile de iarna, sirbdtorile de pa;ti. majorate

gi inmormAndri,Pranzul miresei, pranzul pastelui , Adormirea Maici Domnului . respectiv pentru acestea se

va pl6.ti contravaloarea enelgiei electrice consumate.

Pentru utiiizarea altor spatii:
Bloc de locuinte .. 1,26 lei/mP/luna;

Casa specialistului.................. 1,26 lei/rnp/luna:

TAXELE ZILNICE
aplicabile in anul fiscal 2021

pentru utilizare:r temporari a locurilor publice qi de{inerea in proprietate sau in folosin{i, dupi caz,

de utilaje clestinate si funclioneze in scopul obfincrii de venituri

T'axa pentru de!iner.ea sau utilizarea echipanrentelor destinate oblinerii de venituri se stabileqte

astt'el :

J

lvlotocositoare.motocultoare

CONTABTL
BC. GHERMAN IOAN

Nr.
crt.
1 Motofierastrau sau fierastrAu electric 35

2 Gater 70

Mori
Prese de ulei

7A

70
35)

NOTA:
Nu sunt supuse acestor taxe utilajele detinute in folosin{i sau in proprietate de persoanele fizice,

precum qi de intreprintlerile individuale qi famitiale autorizate si desfdgoare activiti(i economice
potrivit prevederilor leg

I'AXA SALUBRITATE SE VA LUA HOTARARE SEPARAT !

4

Categorii dc utilaje Taxa datorati lei/an


